
Управление образования администрации 

муниципального образования «Жигаловский район» 

 

Приказ  

 

 

от 31.10.2022 г.                                                                                              № 314 - од 

 

О результатах муниципального мониторинга качества образования 

 и эффективности деятельности образовательных организаций  

 

 На основании карт оценки (по параметрам) деятельности образовательных 

организаций в рамках муниципального мониторинга качества образования и 

эффективности деятельности по его достижению в 2021-2022 учебном году, 

проведенного согласно приказу управления образования от 15.09.2021 г. № 266-од «О 

проведении муниципального мониторинга качества образования и эффективности 

деятельности образовательных организаций» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты муниципального мониторинга качества образования и 

эффективности деятельности образовательных организаций (приложения1 и 2). 

 

2. Отделу общего образования (Калиненко О.В.) провести анализ результатов 

оценочных процедур в разрезе критериев по каждому параметру на основе 

проведённой кластеризации и разработать адресные рекомендации образовательным 

организациям до 09.01.2023 г. (приложение 3). 

 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования Л.В. Нетёсову. 

      

 

 

 

 

  Начальник управления образования:                                        Ю.Л. Богатова 

 

 

 



Приложение 1 к приказу управления образования 

 от 31.11.2022г. № 314-од 

Сводная карта оценки качества образования, 

     проведённой в рамках муниципального мониторинга качества образования и эффективности деятельности по его достижению в 2021-2022 уч.г. 

. 
№  

 

Параметры 1-7 

Мониторинг качества школьного 

образования 

Ж
и

г
а

л
о

в
с
к

и
й

  
С

О
Ш

 

№
1

 

М
К

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 

п
.Ж

и
г
а

л
о

в
о

 

Т
у

т
у

р
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
  

 

Ч
и

к
а

н
с
к

а
я

 с
р

ед
н

я
я

 

ш
к

о
л

а
 

 
М

К
О

У
 Р

у
д

о
в

с
к

а
я

 

С
О

Ш
 

Д
а

л
ь

н
ез

а
к

о
р

ск
а

я
 

ср
ед

н
я

я
 ш

к
о

л
а

 

З
н

а
м

ен
ск

а
я

 с
р

ед
н

я
я

 

ш
к

о
л

а
  

Т
и

м
о

ш
и

н
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
 

  
У

ст
ь

-И
л

г
и

н
ск

а
я

 

ш
к

о
л

а
 

П
ет

р
о

в
с
к

а
я

 ш
к

о
л

а
 

Л
у

к
и

н
о

в
с
к

а
я

 ш
к

о
л

а
 

В
о

р
о

б
ь

ёв
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
 

Качество образовательных результатов 

П1 Система оценки качества подготовки 

обучающихся (мах- 22) 

14 10 11 10 6 13 11 8  13 3 8 4 

63% 45% 50% 45% 27% 59% 50% 36% 59% 14% 36% 18% 

Уровень  С Н С Н Н С С Н С Н Н Н 

П2 Система работы со школами с низкими 

результатами обучения и/или школами, 

функционирующими в неблагоприятных 

социальных условиях (мах – 24) 

7 - - 7 5 9 - 10 - 5 - - 

31% - - 31% 23% 41% - 42% - 23% - - 

Уровень Н   Н Н Н  Н  Н   

П3 Система выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

(мах- 30) 

15 14 9 12 9 17 13 22 10  0 0 0 

50% 46% 30% 40% 30% 56% 43% 73% 33% 0 0 0 

 С Н Н Н Н С Н С Н Н Н Н 

П4 Система работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся 

(мах- 26) 

10 14 10 15 11 10 8 11 10 0 0 0 

38% 54% 38% 58% 42% 38% 31% 42% 38% 0 0 0 

Уровень 

 
Н С Н С Н Н Н Н Н Н Н Н 



 

 

Параметры 1-7 

Мониторинг качества школьного образования 

Ж
и

г
а

л
о

в
с
к

и
й

  
С

О
Ш

 

№
1

 

М
К

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 

п
.Ж

и
г
а

л
о

в
о

 

Т
у

т
у

р
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
  

 

Ч
и

к
а

н
с
к

а
я

 с
р

ед
н

я
я

 

ш
к

о
л

а
 

 
М

К
О

У
 Р

у
д

о
в

с
к

а
я

 

С
О

Ш
 

Д
а

л
ь

н
ез

а
к

о
р

ск
а

я
 

ср
ед

н
я

я
 ш

к
о

л
а

 

З
н

а
м

ен
ск

а
я

 с
р

ед
н

я
я

 

ш
к

о
л

а
  

Т
и

м
о

ш
и

н
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
 

  
У

ст
ь

-И
л

г
и

н
ск

а
я

 

ш
к

о
л

а
 

П
ет

р
о

в
с
к

а
я

 ш
к

о
л

а
 

Л
у

к
и

н
о

в
с
к

а
я

 ш
к

о
л

а
 

В
о

р
о

б
ь

ёв
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
 

Качество образовательной деятельности 

П5 Система мониторинга эффективности 

деятельности руководителей образовательных 

организаций (мах – 38) 

31 37 31 25 30 35 35 29 28 21 27 25 

81% 97% 81% 66% 79% 92% 92% 76% 74% 55% 71% 66% 

Уровень В В В С С В В С С С С С 

П6 Система обеспечения профессионального 

развития педагогических работников (мах- 20)  

6 8 10 6 3 9 5 5 0 0 0 0 

30% 40% 50% 30% 15% 35% 19% 19% 0% 0 0 0 

Уровень Н Н С Н Н Н Н Н Н Н Н Н 

П7 Система организации воспитания 

обучающихся (мах- 18) 

5 6 4 10 3 12 11 12 5 0 0 0 

28% 33% 15% 55% 11% 46% 42% 46% 28% 0 0 0 

Уровень Н Н Н С Н Н Н Н Н Н Н Н 

ИТОГО баллов (мах – 154 б без учёта П2) 81 89 75 78 62 96 83 87 66 28 35 29 

53% 58/% 49% 51% 40% 62% 54% 56% 43% 18% 23% 18% 

Уровень С С Н С Н С С С Н Н Н Н 

Статус ШСОР ШСОР ШНОР ШСОР ШНОР ШСОР ШСОР ШСОР ШНОР ШНОР ШНОР ШНОР 

 

 

 

 



№  

Параметр 8 

Мониторинг качества дошкольного образования 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

  
№

 1
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 2

 

«
К

о
л

о
б

о
к

»
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 3

 

«
К

о
л

о
к

о
л

ь
ч

и
к

»
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 4

 

«
Г

е
о

л
о

г»
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 5

 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 6

 с
. 

Ч
и

к
а

н
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 7

 с
. 

З
н

а
м

ен
к

а
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 8

 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 1

0
 

«
Р

о
д

н
и

ч
о

к
»

 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 1

1
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 1

2
 

«
Я

к
о

р
ёк

»
 

К1 Качество образовательных программ дошкольного 

образования 

5 3 5 4 5 4 6 3 6 6 7 

К2 Качество образовательных условий в дошкольных 

образовательных организациях (кадровые, развивающая 

предметно-пространственная среда, психолого-

педагогические условия) 

10 8 13 4 5 2 10 5 15 7 12 

К3 Взаимодействие с семьей (участие семьи в 

образовательной деятельности, удовлетворенность 

семьи образовательными услугами, индивидуальная 

поддержка детей в семье) 

5 4 6  6 6 4 7 3 8 6 8 

К4 Обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг 

по присмотру и уходу 

13 12 13 13 12 12 13 11 12 14 13 

К5 Повышение качества управления ДОО 8 2 8 7 8 7 8 2 8 8 8 

Итого баллов по оценке качества образования (мах. – 60) 41 29 45 34 36 29 44 24 49 41 48 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу управления образования 

 от 31.11.2022г. № 314-од 

 

Сводная карта оценки эффективности деятельности ОО, 

 проведённой в рамках муниципального мониторинга качества образования и эффективности деятельности по его достижению в 2021-2022 уч.г. 
 

№  

Параметры 1-7 

 
Мониторинг качества школьного образования 

Ж
и

г
а
л

о
в

ск
и

й
  

С
О

Ш
 

№
1

 

М
К

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 

п
.Ж

и
г
а
л

о
в

о
 

Т
у
т
у
р

ск
а
я

 ш
к

о
л

а
  
 

Ч
и

к
а
н

ск
а
я

 с
р

ед
н

я
я

 

ш
к

о
л

а
 

 

М
К

О
У

 Р
у
д

о
в

ск
а
я

 

С
О

Ш
 

Д
а
л

ь
н

ез
а
к

о
р

ск
а
я

 

ср
ед

н
я

я
 ш

к
о
л

а
 

З
н

а
м

ен
ск

а
я

 с
р

ед
н

я
я

 

ш
к

о
л

а
  

Т
и

м
о
ш

и
н

ск
а
я

 ш
к

о
л

а
 

  
У

ст
ь

-И
л

г
и

н
ск

а
я

 

ш
к

о
л

а
 

П
ет

р
о
в

ск
а
я

 ш
к

о
л

а
 

Л
у
к

и
н

о
в

ск
а
я

 ш
к

о
л

а
 

В
о
р

о
б
ь

ёв
ск

а
я

 ш
к

о
л

а
 

ИТОГО баллов по оценке качества образования (мах – 

154 б.) 

81 89 75 78 62 96 83 87 66 28 35 29 

Контекстные условия, осложняющие осуществление 

образовательной деятельности (мах – 15 баллов) 

5 3 4 3 3 5 10 2 4 5 5 6 

Коэффициент эффективности образовательной 

деятельности = баллы за качество образовательных 

результатов х баллы за контекстные условия / 

максимальное количество баллов за контекстные 

условия 

27 17,8 20 15,6 12,4 32 55,3 11,6 17,6 9,3 11,6 11,6 

 
№  

Параметр 8 

Мониторинг качества дошкольного 

образования 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

  
№

 1
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 2

 

«
К

о
л

о
б

о
к

»
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 3

 

«
К

о
л

о
к

о
л

ь
ч

и
к

»
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 4

 

«
Г

е
о

л
о

г»
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 5

 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 6

 с
. 

Ч
и

к
а

н
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 7

 с
. 

З
н

а
м

ен
к

а
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 8

 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 1

0
 

«
Р

о
д

н
и

ч
о

к
»

 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 1

1
 

Д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
 1

2
 

«
Я

к
о

р
ёк

»
 

Итого баллов по оценке качества образования (мах. – 60)  41 29 45 34 36 29 44 24 49 41 48 

Мах .кол-во баллов по ОО с учётом контекста 60 54 60 52 54 54 54 52 60 54 60 

Коэффициент эффективности образовательной 

деятельности  с учётом контекстных условий 

68,3% 53,7% 75% 65,4 66,7% 53,7% 81,5% 48,1% 81,7% 75,9% 80% 



Приложение 3 к приказу управления образования 

 от 31.11.2022г. № 314-од 

 

 

Распределение общеобразовательных организаций по кластерам на основе результатов оценки качества образования 
 

 

 

 

ИТОГО 

% П1 

Обучение 

% П2 

ШНОР 

% П3 

Одарённые 

дети 

% П4 

Профориента

ция 

% П5 

Деятельность 

руководителе

й 

% П6 

Профессион

альное 

развитие 

педагогов 

% П7 

Воспитани

е 

 

63 Жигаловская  

СОШ № 1 

42 Тимошинска

я школа 
73 Тимошинская 

школа 

58 Чиканская 

СОШ 

97 МКОУ СОШ 

№ 2 

50 Тутурская 

школа 

53 Дальнезако

рская 

СОШ 

62 Дальнезакор

ская СОШ 

 

59 

 

Дальнезакорска

я  СОШ 

41 Дальнезакор

ская  СОШ 
56 Дальнезакорс

кая  СОШ 

54 МКОУ СОШ 

№ 2 

 

 

92 

Знаменская 

СОШ 

40 МКОУ СОШ 

№ 2 
50 Тимошинс

кая школа 

58 МКОУ 

СОШ № 2 

Усть-

Илгинская 

школа 

 

31 

Жигаловский  

СОШ № 1 
50 Жигаловская  

СОШ № 1 

 

 

42 

МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

Дальнезакорс

кая СОШ 

35 Дальнезакорс

кая СОШ 

46 Чиканская 

СОШ 
56 Тимошинска

я школа 

50 

 

Тутурская 

школа 

Чиканская 

СОШ 

46 МКОУ СОШ 

№ 2 

Тимошинская 

школа 
 

81 

Жигаловская 

СОШ № 1 

 

30 

 

Жигаловская 

СОШ №1 

45 МКОУ 

СОШ №2 
54 Знаменская 

СОШ 

Знаменская 

СОШ 

23 

 

МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

43 Знаменская 

СОШ 

 

 

 

38 

Жигаловская  

СОШ № 1 
Тутурская 

СОШ 

Чиканская 

СОШ 

43 Жигаловска

я СОШ №1 
53 Жигаловска

я СОШ № 1 

 

45 

 

МКОУ СОШ № 

2 

Петровская 

школа 

40 Чиканская 

СОШ 

Тутурская 

школа 
79 МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

 

19 

Знаменская 

СОШ 

41 Знаменская 

СОШ 
51 Чиканская 

СОШ 

Чиканская СОШ  33 Усть-

Илгинская 

школа 

Дальнезакорск

ая  СОШ 
76 Тимошиская 

школа 

Тимошинская 

школа 

38 Тутурская 

школа 

49 Тутурская 

школа 

 

36 

Тимошинская 

школа 

 

 

30 

 

МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

Усть-

Илгинская 

школа 

74 Усть-

Илгинская 

школа 

15 МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

33 Усть-

Илгинская 

школа 

43 Усть-

Илгинская 

школа 

Усть-Илгинская 

школа 

Тутурская 

школа 

31 Знаменская 

СОШ 
71 Лукиновская 

школа 

 

 

 

 

0 

 

Усть-

Илгинская 

школа 

28 МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

40 МКОУ 

Рудовская 

СОШ 

27 МКОУ 

Рудовская СОШ 

 

 

0 

Лукиновская 

школа 

 

 

0 

Лукиновская 

школа 
 

 

66 

 

Чиканская 

СОШ 

Лукиновская 

школа 

6 Лукиновска

я школа 

23 Лукиновская 

школа 

18 Воробьёвская 

НОШ 

Воробьёвская 

НОШ 

Воробьёвская 

НОШ 
Воробьёвская 

НОШ 

Воробьёвская 

НОШ 

6 Петровская 

школа 

18 Петровская 

школа 

14 Петровская 

школа 

Петровская 

школа 

Петровская 

школа 
55 ПЕтровская 

школа 

Петровская 

школа 

3 Воробьёвск

ая НОШ 

18 Воробьёвская 

НОШ 



Распределение дошкольных организаций по кластерам на основе результатов оценки качества образования 
 

 ИТОГО 

% К1 
Качество образовательных 

программ ДО 
% К2 

Качество образовательных 

условий в ДО 
% К3 

Взаимодействие  ДО с 

семьёй 
% К4 

Обеспечение здоровья, безопасности и 

качества услуг по присмотру и уходу 
% К5 

Повышение качества 

управлением ДОО 
 

87,5 Детский сад № 12 

«Якорёк» 

68,2 Детский сад № 10 

«Родничок» 
100 Детский сад № 10 

«Родничок» 

100 Датский сад № 11 с. Дальняя 

Закора 

  
  
  
  

100 

Детский сад № 10 

«Родничок» 

81,7 Детский сад № 

10 «Родничок» 

Детский сад № 12 

«Якорёк» 

75 Детский сад № 10 

«Родничок»  
59,1 Детский сад № 3 

«Колокольчик» 
  
  

75 

Детский сад № 4 

«Геолог» 
93 
  

Детский сад № 1 
  

Датский сад № 11 с. 

Дальняя Закора 

81,5 Детский сад № 

7 

Детский сад №3 

«Колокольчик» 
  

80 Детский сад № 

12 «Якорек» 

Датский сад № 11 с. 

Дальняя Закора 
56,3 Детский сад № 7 Датский сад № 11 с. 

Дальняя Закора 
Детский сад № 1 75,9 Детский сад № 

11 с. Дальняя 

Закора 
Детский сад № 7 

54,5 Детский сад № 12 

«Якорёк» 

62,5 Детский сад № 1 50 Детский сад № 1 Детский сад № 3 

«Колокольчик» 
  
  

92,9 

Детский сад № 12 «Якорёк» Детский сад № 5 с. 

Тутура 

75 Детский сад № 3 

«Колокольчик» 

62,5 Детский сад № 3 

«Колокольчик» 
Детский сад № 2 

«Колобок» 
Детский сад № 4 «Геолог» 

Детский сад № 5 с. 

Тутура 
Детский сад № 7 

Детский сад № 5 с. 

Тутура 
43,8 Датский сад № 11 с. 

Дальняя Закора 
62,5 Детский сад № 7 92 Детский сад № 8 Детский сад № 3 

«Колокольчик» 

68,3 Детский сад № 1 

31,3 Детский сад № 8  

Детский сад № 7 Детский сад № 5 с. 

Тутура 
62,5 

  
Детский сад № 1 

  
85,7 

  
Детский сад № 6 с. Чикан 87,5 Детский сад № 4 

«Геолог» 

66,7 Детский сад № 5 

с. Тутура 

  
28,6 

Детский сад № 4 

«Геолог» 
    

50 Детский сад № 4 

«Геолог» 
Детский сад № 2 «Колобок» Детский сад № 6 с. 

Чикан 

    

Детский сад № 6 с. 

Чикан 
12,5 Детский сад № 6 с. 

Чикан 
50 Детский сад № 6 с. 

Чикан 
  Детский сад № 5 с. Тутура 25 Детский сад № 8 65,4 Детский сад № 4 

«Геолог» 

38 Детский сад № 8     Детский сад № 2 

«Колобок» 
Детский сад № 2 

«Колобок» 

37,5 Детский сад № 2 

«Колобок» 
    37,5 Детский сад № 8   Детский сад № 10 «Родничок»     53,7 Детский сад № 2 

«Колобок» 

                      Детский сад № 6 

с. Чикан 

                    41,6 Детский сад № 8 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-19T07:56:57+0800
	Богатова Юлия Леонидовна




